
Obsah

Poděkování 10

Úvod 11
Vymezení výzkumného záměru a cílů 12
Metodologie a teoretický rámec 16
Operacionalizace 17
Zhodnocení použité literatury 19
Struktura 2 2

ezpečnostní politika SRN v kontextu zahraničních vojenských 
misí v období 1990 až 2001 24
1.1 Vývoj německé strategické kultury po roce 1945 24
1.2 Charakter Bundeswehru a jeho nasazení do roku 1989 26
1.3 Reakce německé politiky na proměnu bezpečnostního 

prostředí po roce 1990 29
1.4 Zapojení Německa do zahraničních vojenských misí 

od roku 1990 32

2. Vnitřní faktory působící na rozhodování o nasazení
Bundeswehru v zahraničí 43
2.1 Význam německé strategické kultury 43
2.2 Hlavní aktéři v procesu rozhodování o nasazení Bundeswehru 46

2.2.1 Spolková vláda 46
2.2.2 Spolková ministerstva 48
2.2.3 Parlament 51
2.2.4 Role ostatních aktérů 54

2.3 Proces rozhodování o nasazení Bundeswehru v zahraničí 59



3. Význam amerických a aliančních vztahů pro nemeckou 
politiku a nasazení armády v zahraničí
3.1 Proměna německo-amerických vztahů po roce 1990
3.2 Krize vztahu v souvislosti s vojenským zásahem

v Iráku v roce 2003
3.2.1 Příčiny krize
3.2.2 Následky krize
3.2.3 Závěry

3.3 Význam NATO a vztahů mezi členskými státy

61
61

63
68
72
75
75

7. Důsledky zapojení Bundeswehru do mise ISAF
7.1 Důsledky mise ISAF pro německou politiku
7.2 Reflexe afghánské mise ve vládních dokumentech 

a projektech
7.3 Implikace pro nasazení Bundeswehru v zahraničí 

po roce 2014
7.4 Shrnutí

169
169

177

181
186

Německé vojenské angažmá v Afghánistánu v kontextu 
teroristických útoků 11. září 2001
4.1 Prvotní reakce německé politiky na 11. září 2001
4.2 Parlamentní debaty týkající se mise OEF

4.2.1 Parlamentní debata k návrhu mandátu pro misi OEF
4.2.2 Parlamentní debata ke schválení mandátu k misi OEF

4.3 Důležité aspekty související s nasazením Bundeswehru
v Afghánistánu

4.4 Parlamentní debata k mandátu pro misi ISAF
v prosinci 2001

4.5 Hodnocení parlamentních debat v roce 2001
4.6 Situace v Afghánistánu v období 2002 až 2006

78
78
84
84
89

92

96
98

100

Závěr ।
Použitá literatura
Přílohy
Seznam zkratek
Summary

188
195
210
218
219

5. Konkrétní případy rozhodování o nasazení Bundeswehru
v rámci mise ISAF
5.1 Summit NATO v Rize
5.2 Nasazení průzkumných letadel Tornádo
5.3 Mezinárodní konference o Afghánistánu v Londýně
5.4 Nasazení německých vojáků v rámci aliančních

letounů AWACS
5.5 Hodnocení konkrétních případů

107
107
113
125

133
138

6. Nasazení Bundeswehru ve vztahu ke strategické kultuře
6.1 Proměna bezpečnostní situace v Afghánistánu

v období 2006 až 2008
6.2 Vojenská realita v rozporu s tezí o relativně klidném severu

6.2.1 Operace Harekate Yolo II
6.2.2 Bojová jednotka Quick Reaction Force 

pod německým velením
6.2.3 Působení německé speciální jednotky Task Force 47
6.2.4 Přelomové „válečné“ léto v roce 2009
6.2.5 Důvody vedoucí k veřejným iluzím o afghánské misi
6.2.6 Shrnutí dosažených závěrů
6.2.7 Případ Kundúz

6.3 Shrnutí

141

141
143
144

147
150
152
155
158
159
166


